
Projekt diplomové práce (5HP500)

1. prezentace
Základní informace, doporučené zdroje, výběr tématu, charakteristika 

projektu diplomové práce (DP), zadání DP, struktura DP 



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH PREZENTACE

I. Organizační informace

II. Doporučené zdroje

III. Výběr tématu diplomové práce (DP)

IV. Charakteristika projektu DP

V. Zadání DP a struktura projektu DP

VI. Stručná charakteristika DP



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

INFORMACE K ZAPSÁNÍ KURZU

• Studenti si předmět zapisují 2 semestry před 

plánovanou obhajobou diplomové práce

• Na kurz je možné se hlásit od počátku 

semestru do konce čtvrtého týdne výuky

– Své představy můžete nejdříve zkonzultovat s 

vedoucím Vaší DP

– Kurz není nijak kapacitně omezen, o své místo v 

něm nepřijdete



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

INFORMACE K ZAPSÁNÍ KURZU

• Avšak čím dříve si vedoucího DP vyberete a 

vypracujete projekt, tím více budete mít času 

na psaní Vaší diplomové práce

– Ušetříte si stres a diplomovou práci napíšete 

kvalitněji

• Forma kurzu je mimosemestrální

– Výuka probíhá individuálně v konzultačních 

hodinách

• Náplní předmětu je vypracování projektu 

diplomové práce (viz další slidy)



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

HODNOCENÍ KURZU

1. Projekt diplomové práce (100b.)

– Zároveň se očekává spolupráce s vedoucím DP 

a dodržování termínů (docházky, konzultací a 

termínu odevzdání projektu DP)

Známka Body

1 Výborně 100-90

2 Velmi dobře 89-75

3 Dobře 74-60

4+
Nevyhověl(a) s možností 

opakování
59-50

4 Nevyhověl(a) 49 a méně

Standardní známkovací škála



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

HARMONOGRAM KURZU

• Individuální, dle domluvy s vedoucím 

diplomové práce

Prostor pro diskuzi …



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

DŮLEŽITÉ TERMÍNY

ODEVZDÁNÍ PROJEKTU DP

• První verze do konce 8. týdne výuky

– Možnost dalšího přepracování, dle konzultace s 

vedoucím DP

ODEVZDÁNÍ A OBHAJOBA DP

• Termín odevzdání DP je stanoven zpravidla 

ještě před koncem výuky v daném semestru

V případě nejistoty napište sekretářce KHP:

paní Markétě Lačíkové (marketa.lacikova@vse.cz)

mailto:marketa.lacikova@vse.cz


Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

DOPORUČENÉ ZDROJE

KHP – Materiály k výuce – Projekt diplomové práce 

(5HP500)

• http://khp.vse.cz/pro-studium/materialy-k-vyuce/5hp500/

KHP – Materiály k výuce – Bakalářský seminář (5HP310)

• http://khp.vse.cz/pro-studium/materialy-k-vyuce/5hp310/

NF – Metodika pro psaní bakalářských a diplomových 

prací

• http://nf.vse.cz/wp-content/uploads/Metodika-pro-

psan%C3%AD-BP-a-DP-29-9-2014-12.pdf

http://khp.vse.cz/pro-studium/materialy-k-vyuce/5hp500/
http://khp.vse.cz/pro-studium/materialy-k-vyuce/5hp310/
http://nf.vse.cz/wp-content/uploads/Metodika-pro-psan%C3%AD-BP-a-DP-29-9-2014-12.pdf


Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

DOPORUČENÉ ZDROJE

NF – Systematické chyby kvalifikačních prací, jejich 

obhajob

• Starší materiál

• http://kie.vse.cz/wp-

content/uploads/Nejcastejsi_chyby_kvalifikacnich_praci_ZS_20

11.pdf

NF – Formality kolem závěrečných prací a státnic

• Starší materiál, avšak řada věcí je stále relevantních

• https://nf.vse.cz/wp-content/uploads/Navod_zaver_studia.pdf

NF – Závěrečné práce

• http://nf.vse.cz/studenti/bakalarske-studium/zaverecne-prace/

http://kie.vse.cz/wp-content/uploads/Nejcastejsi_chyby_kvalifikacnich_praci_ZS_2011.pdf
https://nf.vse.cz/wp-content/uploads/Navod_zaver_studia.pdf
http://nf.vse.cz/studenti/bakalarske-studium/zaverecne-prace/


Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

DOPORUČENÉ ZDROJE

NF – Formuláře pro studenty

• http://nf.vse.cz/studenti/bakalarske-studium/formulare-pro-

studenty/

NF – Studijní vyhláška NF VŠE

• https://insis.vse.cz/auth/dok_server/slozka.pl?id=7708

VŠE – Databáze kvalifikačních prací

• Projděte si některé diplomové práce – avšak ty nejlépe 

hodnocené z posudků!

• https://vskp.vse.cz/

http://nf.vse.cz/studenti/bakalarske-studium/formulare-pro-studenty/
https://insis.vse.cz/auth/dok_server/slozka.pl?id=7708
https://vskp.vse.cz/


Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

DOPORUČENÉ ZDROJE

VŠE – Studijní a zkušební řád VŠE

• https://www.vse.cz/predpisy/395

https://www.vse.cz/predpisy/395


Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

VÝBĚR TÉMATU DP

• Budoucí autor by měl své téma diplomové práce volit v 

návaznosti např. na:

• svůj studijní obor,

• další specializaci

• či vědecko-výzkumnou činnost národohospodářské 

fakulty, případně jiného profilově příbuzného pracoviště 

(i popř. katedry)

• nebo v návaznosti na vykonávané zaměstnání, svůj 

zájmový obor, popř. profesionální obor svých 

příbuzných a blízkých apod.



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

TIP: MYŠLENKOVÉ MAPY

• Jedná se o grafické uspořádání klíčových slov, doplněné 

obrázky vyznačující vzájemné vztahy a souvislosti



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

TIP: MYŠLENKOVÉ MAPY

• Příklad postupu:

1. Začít ve středu hlavním námětem

2. Využít obrázků, symbolů, kódů

3. Vybrat hlavní témata a zdůraznit jejich 

důležitost pomocí velkých, malých nebo 

tučných písmen

4. Využít barev

5. Vytvořit si svůj osobní styl tvorby 

myšlenkových map



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

TIP: MYŠLENKOVÉ MAPY (MM)

• Webová rozhraní a programy pro tvorbu MM:

• https://www.mindmup.com/

• http://www.mindmeister.com/

• https://www.edrawsoft.com/mindmaster/

• http://freemind.sourceforge.net/wiki/index.php/Main_

Page

• https://www.canva.com/graphs/mind-maps/

• https://coggle.it

http://www.mindmeister.com/
http://www.mindmeister.com/
https://www.edrawsoft.com/mindmaster/
http://freemind.sourceforge.net/wiki/index.php/Main_Page
https://www.canva.com/graphs/mind-maps/
https://coggle.it/


Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

VÝBĚR TÉMATU DP

• Tzn., že pro obor Hospodářská politika je nutné zvolit 

hospodářsko-politické téma (!)

Doporučený postup:

1. Seznámení se s potenciálním tématem

• Média – zejména ta internetová – tisk, Wikipedia, videa

• Šířka x specifikum tématu x zdroje (užší = lepší), 

klíčová je porada s vedoucím DP

2. Promyšlení cílů práce

• Nutná určitá přidaná hodnota!

• Lze je změnit i vymyslet na základě rešerše zdrojů –

viz následující bod



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

VÝBĚR TÉMATU DP

Doporučený postup: (pokračování)

3. Rešerše zdrojů + selekce a podrobnější procházení 

nejdůležitějších zdrojů

• Pouze odborné zdroje jsou pro DP relevantní

• Neodborné, populární – v DP nemohou být, avšak 

doporučujeme je pro inspiraci alespoň přečíst

4. Finalizace názvu a základních cílů, návrh obsahu 

(kapitol)

• Nutné předložit vedoucímu ke schválení před 

samotným psaním projektu a zadání práce !

• Vedoucí semináře nemá povinnost přijmout jakékoliv 

téma



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

VÝBĚR TÉMATU DP

Doporučený postup: (pokračování)

4. Vypracování projektu a zadání DP

• Nutné počkat na schválení vedoucím katedry, až pak 

se doporučuje začít psát

6. Samotné psaní diplomové práce

• Napřed začít psát stať

• Vychází se nejprve z hlavních zdrojů – doporučujeme 

si vypsat použitelné pasáže.

• Ty poté rozvést/upravit a doplnit o vlastní myšlenky / 

text -> kompletovat po kapitolách, pokud je to možné



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

VÝBĚR TÉMATU DP

Doporučený postup: (pokračování)

6. Samotné psaní diplomové práce (pokračování)

• Poté napsat úvod, závěr a až poté abstrakt

(části na sebe musí navazovat)

• V případě nejistoty průběžné posílat vedoucímu DP

• Doporučujeme DP několikrát zkontrolovat a nejlépe ji 

dát přečíst i jinému člověku



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

KVALITA TÉMATU

(A) Název práce Stručný a informativní název

(B) Základní výzkumná otázka V jedné větě.

(D) Motivace V jednom krátkém odstavci (maximálně 100 slov). Včetně identifikace problému.

(E) Ústřední myšlenka? Stručná a výstižná.

(F) Použitá data?

(1) Typ dat, nejsou v nich mezery?

(2) Dostupnost dat

(3) Zdroje dat

(4) Interpretace dat – mohou nám dát jasnou odpověď na zkoumanou otázku/otázky?

(G) Postup/nástroje?
Může nám daný postup/nástroje poskytnout jasné odpovědi a závěry?

Je vyřešený problém korelace x kauzality?

(H) Co nového práce přináší? Nová data/postup? Něco jiného?

(I) A proč by nás to mělo 

zajímat?
Proč je odpověď na výzkumnou otázku důležitá? Ovlivní/rozšíří to všeobecné znalosti o tématu? 

(J) Přidaná hodnota? Co konkrétně přináší přidanou hodnotu práce?

Zdroj: FAFF, R. W. (2017). Pitching Research. SSRN Papers.

Dostupné z: https://papers.ssrn.com/sol3/Papers.cfm?abstract_id=2462059, upraveno a zkráceno.

https://papers.ssrn.com/sol3/Papers.cfm?abstract_id=2462059


Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

PŘÍKLADY TÉMAT

• Téma by mělo být jasně vymezené (kdo/kde, 

kdy, proč), s dostatkem zdrojů, ze kterých lze 

vycházet

• Příklady: v závislosti na odbornosti vedoucího 

práce

Prostor pro diskuzi …



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

TIME MANAGEMENT

• Stanovte si harmonogram fází psaní práce

– Dobrý harmonogram je takový, který 

zvládnete dodržet

• Time management se často podceňuje

– Tato příprava se Vám v budoucnu 

několikanásobně vrátí

• Myslete na možná rizika (např. nemoc, 

výpadky internetu apod.)



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Projekt studentovi slouží k promyšlení cílů a struktury 

budoucí práce

• Vyučujícímu projekt slouží k posouzení vhodnosti 

navrhovaných charakteristik práce

• Projekt má rozsah 10 normostran (tj. 18 000 znaků včetně 

mezer), je formálně upravený jako DP, a obsahuje:

1. Název a cíl práce

• Jasně specifikuje daný problém – stručně a výstižně

• Dále na jakou otázku(y) hodlá v diplomové práci 

odpovědět, jakou hypotézu(y) hodlá testovat



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE

2. Současný stav řešení problému

• Shrnující stávající výzkum dané otázky – výsledky

• Pojednávající o možných teoretických přístupech k 

řešení problému + jejich výhody a omezení

• Čím je daná práce přínosná, reakce na stávající 

výzkum

• Jiný úhel pohledu, nový přístup, nová zjištění, 

rozvíjení stávajícího výzkumu apod.

3. Postup a metody řešení

• Logická struktura argumentace – co je potřeba 

udělat v jakém pořadí, dílčí otázky (sekundární 

hypotézy) pro dopracování se hlavního cíle práce



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE

3. Postup a metody řešení (pokračování)

• Pořadí v jakém budou dané otázky zodpovězeny

• Povaha použitého empirického materiálu

(zdrojů, dat)

• Způsob shromáždění dat, zdroje dat

• Použité metody, jejich výhody a nevýhody v kontextu 

daného tématu

4. Abstrakt

• Shrnuje výše uvedené body (viz další slidy)

• V rozsahu maximálně 900 znaků



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

DALŠÍ DOPORUČENÉ ČÁSTI

Doporučujeme přiložit i následující části:

A. Předběžný seznam literatury (rešerše literatury)

• Včetně citačních náležitostí, abecedně seřazeno

B. Návrh obsahu diplomové práce

• Obsahující předběžné názvy kapitol – jejich seřazení 

a počet stran u každé části

• Pomáhá studentovi vytvořit si konkrétnější představu 

o práci a té se držet



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Zadání není abstrakt (!)

• Bude posláno ke schválení vedoucímu katedry a panu 

děkanovi, a na tomto základě bude student vypracovávat 

svoji práci

• Schválení vedoucím katedry a panem děkanem není 

automatické, často se předělává – až po podpisu zadání 

vedoucím katedry má student potvrzené, že může dané 

téma zpracovávat

• Rozsah: přibližně 15 až 20 řádků a zhruba 1 300 – 2 200 

znaků včetně mezer

• Na rozdíl od abstraktu se zpracovává v budoucím čase



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

ČÁSTI ZADÁNÍ DP

• Zadání práce musí obsahovat čtyři níže uvedené odstavce 

včetně očíslovaných bodů a dvě další části:

1. Název práce

• Stručné, výstižné, kompletní (o co jde, jak, kdy, kde)

2. Cíl práce

• Vyslovení hypotézy (hypotéz)

3. Význam, aktuálnost nebo očekávaný přínos 

zvoleného tématu

• Nestačí napsat, že je významné/aktuální/přínosné – je to 

potřeba zdůvodnit!



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

ČÁSTI ZADÁNÍ DP

4. Charakteristika teoretické části práce

• Stručná charakteristika dotčených teorií, dotčených metod, 

charakteristik použitých modelů apod.

5. Charakteristika praktické části práce

• Charakteristika jak z pohledu jejího obsahu, tak zdůvodnění 

zvolené struktury, popř. použitých metod.

• Zadání dále musí obsahovat:

6. Klíčová slova (v češtině i v angličtině)

• Abstrakt musí obsahovat minimálně 5 až 10 klíčových slov, 

tj. nejdůležitějších pojmů vystihujících danou DP, a v práci 

má být uveden v českém i anglickém jazyce



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

ČÁSTI ZADÁNÍ DP

7. Minimálně 6 až 10 základních literárních zdrojů

• Ze kterých bude autor čerpat zejména do teoretické části 

práce

• Zpracovává se na základě rešerše literatury

• Tento okruh literatury se logicky rozšíří v průběhu 

zpracování práce



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

PŘÍKLAD ZADÁNÍ DP

• Viz Insis – závěrečné práce:

Perspektivy Transatlantického obchodního a investičního 

partnerství: výhody a možná rizika

• Cílem diplomové práce bude ekonomické zhodnocení 

Transatlantického obchodního a investičního partnerství, nově 

předkládané dohody mezi Evropskou unií a Spojenými státy 

americkými v oblasti zahraničního obchodu. Práce bude 

usilovat o zodpovězení následujících výzkumných otázek. Jde 

skutečně o deregulaci v pravém slova smyslu, či se spíše jedná 

o širší soubor norem, které mohou dále zatížit dané ekonomiky? 

Opravdu jsou potenciální přínosy tak vysoké, že je možné 

jednoznačně říci, zda je současná podoba navrhované smlouvy 

ekonomicky výhodná?



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

PŘÍKLAD ZADÁNÍ DP

• V posledních letech byla znovu oživena myšlenka volného 

obchodu. Od doby finanční krize započaté v roce 2007 se oba 

celky opět snaží docílit co nejvyššího ekonomického růstu 

a liberalizace trhů se může jevit jako vhodný nástroj. Jedná se 

tedy o velmi důležitou tématiku, která může ovlivnit budoucí 

ekonomickou výkonnost oblastí, které se řadí s Čínou mezi 

největší hospodářství světa. Byla vypracována celá řada studií 

zabývající se touto problematikou, avšak jen málo z nich se 

snaží téma analyzovat v širších souvislostech. Diplomová práce 

by tak měla přispět k lepšímu pochopení možných 

hospodářsko-politických dopadů a implikací plynoucích z této 

dohody.



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

PŘÍKLAD ZADÁNÍ DP

• Teoretická část se bude zabývat základním definičním 

vymezením některých charakteristik ekonomické integrace 

včetně lobbingu. Dále pak analytickým rozborem struktury 

navrhované smlouvy a aktuálním stavem jednání. Následně 

budou rozebrány již publikované studie. V této souvislosti se 

bude jednat zejména o zhodnocení použitých ekonomických 

a ekonometrických modelů – jejich nastavení a také omezení, 

na která se často zapomíná a málo se diskutuje o jejich reálné 

využitelnosti.



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

PŘÍKLAD ZADÁNÍ DP

• V praktické části bude prezentována vlastní ekonomická 

analýza daného návrhu z pohledu Evropské unie a České 

republiky. Bude analyzován stávající stav, zejména v oblasti 

tarifních a netarifních bariér obchodu mezi ekonomikami 

a rozebrány pozitivní a negativní efekty daných konceptů 

s důrazem na rozlišení mezi dlouhým a krátkým obdobím. 

Tento výstup bude poté konfrontován s výsledky předchozích 

studií.



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

• Kompletní diplomová práce má rozsah minimálně 65 

normostran – úvod až závěr včetně (bez příloh a 

literatury) - tj. 117 000 znaků včetně mezer a poznámek 

pod čarou čistého vlastního textu

• Minimální rozsah musí být dodržen, prioritní je však 

kvalita práce (!)

• Co je to normostrana? 

• 1 normostrana = 1800 znaků včetně mezer 

1. způsob: Word: Revize → Počet slov 

2. způsob: Word: stavový řádek (úplně dole) → kliknout 

na Počet slov



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

POČET NORMOSTRAN

ukazatel pro normostrany



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

STRUKTURA DP

1. Titulní strana

2. Čestné prohlášení

3. Poděkování

4. Podepsané (oskenované) zadání práce

5. Abstrakt + Klíčová slova + JEL 

klasifikace – v českém i anglickém jazyce

6. Obsah



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

STRUKTURA DP

6. Obsah – podrobné dělení

1. Úvod – přibližně 2 až 4 strany 

2. Teoreticko-metodologická část – 1/3 práce

(dle celkového rozsahu, přibližně 20 normostran)

3. Analytická část – 2/3 práce 

(dle celkového rozsahu, přibližně 40 normostran)

4. Závěr – přibližně 2 až 4 strany 

7. Seznam zkratek



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

STRUKTURA DP

8. Seznam tabulek, grafů a obrázků / schémat

9. Seznam použité literatury a ostatních 

zdrojů

10.Přílohy



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

STRUKTURA DP

• Pamatujte, že musí být zachovány poměry teoretické a 

analytické části 

• Práci lze napsat delší, avšak doporučujeme rozsah 

příliš nepřekročit

• Náročné na čas

• Velký rozsah nutně neznamená vysokou kvalitu 

práce

• Stručnější a výstižnější práce je vždy lepší



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

POUŽITÉ ZDROJE

• Viz seznam doporučených zdrojů



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

Děkujeme za pozornost

S dalšími dotazy se prosím 

obracejte přímo na své vedoucí

Dotazy ohledně této prezentace prosím směřujte na: 

milan.bednar@vse.cz



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


